20 comes nec scultetus nec quisquam penitus, nisi quem ipsi de se elegerint, de aliqua re

vel iusticie alicuius exaccione cum eis vel adversus eos tractare presumat, nisi tantum

ille quem ex eleccione ipsorum. ut prefati sunius, ipse imperator eis prefecerit, pre-

sertim cum ad cameram nostram attineant, [prout] nobis complacuerit.

2. De rebus eciam, quas iure hereditario possident in areis, in ortis, in vineis,

M in agris, in mancipiis seu in ceteris rebus mobilibus vel inmobilibus, nullus eis quic-

quani auferre presumat. In comoditate quam babent in edificiis in muro civitatis,

infra vel extra, nullus eos impediat. Si quis vero contra hoc edictum nostrum eos in

aliquo inquietare temptaverit, in graciam nostram reus sit, ipsis autem rem, si quam
abstulerit, duplo restituat.

:io 3. Habeant eciam liberam potestatem per totam civitatem cum quibuslibet

hominibus canbire argentum, excepto tantum ante domum monetaream vel sicubi alibi

monetarii ad cambiendum consederint *.

4. Intra ambitum regni nostri libere ac pacifice discurrant negocium et merci-

monium suum exercere, emere ac vendere: et nullus ab eis theloneum exigat, nullam

3.^ exaccionem publicam vel privatam repetat.

5. In domibus eorum sine consensu ipsorum hospites non recipiantur; nullus ab

eis equum ad profectionem regis vel episcopi aut angariam regie expedicionis requirat.

6. Si autem res furtiva apud eos inventa fucrit, si dixerit ludeus, se emisse,

iuramento probet secundum legeni suam, quanti emerit, et tantundem recipiat et rem

411 ei cuius erat restituat.

163. a) erga ed.

1) Uhi etiam inrcnies dipiuinala Wilhehni et Eberluirdi. 2) Qnid hoc eniintiiitiim aii/nificfire

relit, nnn sati.'! elucet. An cogitari licet ik om.nihus r&jni Teiitnnici Iiidneis? 3) Qiind niiperrimr edidit

Ildi/ard 'U)'kunden zur Ge.sch. der StcuU Speier' I, nr. VJ; Stnmpf, Kiy. •2W>2. Qiiod diplnma iti apniirnphn

41, naec. XIII. tantnm se)'ratum in farorem episeopi r-iiiatum asse ridetur. 4) Cf. pririkifiiim Friderici I.

a. 111)0 SciH. -24 mmietariis Wormatiensihus datum, in rersinne tantuni serratnm (UrlcimdeidnicJt der Sladt

Wiyrins I, nr. 80 p. 05; Stumpf 4052): Vort setzfn wir von keysprlioher siLtzunge, ila.sz nieuiands in

der sjantzen stad tjewalt habe ^cMc v.n wcchseln ane alloin die niuntzer. die iren cjcsatztt^n zintz davon

bezalen, und sal daby den .Tuden ir recht bohalten sin. HOENIGER.
29*
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7. Nullus filios aut filias eorum invitos baptizare presumat aut, si captos vi vel

furtim raptos vel coactos baptizaverit, duodecim libras auri ad erarium regis persolvat.

Si autem aliquis eorum sponte baptizari voluerit, triduo reservetur, ut integro cogno-

scatur, si vero cliristiane religionis causa aut pro aliqua illata sibi iniuria legem suam

deserat: et sicut legem patrum suorum reliquerunt, ita eciam relinquant hereditatem. 5

8. Mancipia quoque eorum pagana nullus sub obtentu christiane religionis bap-

tizans a servieio eorum avertat: quod si fecerit, bannum, id est tres libras argenti,

persolvat et servum domino suo reddat, servus vero per omnia preceptis domini sui

obediat, salva nichilominus christiane fidei observacione.

9. Liceat eis ancillas et nutrices Christianas habere et Christianos ad opera lo

facienda conducere, exceptis diebus festis et dominicis: nec hoc contradicat episcopus

vel aliquis clericus.

10. Non liceat eis christianum servum emere.

11. Quod si ludeus contra Christianum vel Christianus contra ludeum conten-

derit, uterque, prout res est, secundum legem suam iusticiam faciat et rem suam i;.

probet. Et sicut licet unicuique Christiano per suum et unius testis utriusque legis

publicum iuramentum probare, fideiussores ludeo per eum positos absolvisse, sic eciam

ludeo liceat per suum et unius ludei et unius Christiani publicum iuramentum probare,

fideiussores Christiano per eum positos absolvisse, nec amplius ab actore vel iudice

sit cogendus. -'n

12. Et nemo ludeum ad ignitum ferrum vel ad calidam aquam vel frigidam

cogat nec flageliis cedat nec in carcerem'' mittat, set iuret secundum logem suam post

quadraginta dies. Nullus testibus nisi simul ludeis et Christianis convinci possit qua-

libet de causa. Pro quacunque re regiam appeliaverint<= presenciam, inducie eis con-

cedantur. Quicunque eos contra hoc edictum nostrum fatigaverit, bannum, id est tres 25

libras auri, persolvat imperatori.

13. Si quis adversus aliquem eorum consilium fecerit aut ei'' insidiatus fuerit ut

occidatur, uterque et consiliator et occisor duodecim libras auri ad erarium regis per-

solvat. Si vero eum vulneraverit, et non ad mortem, libram unam auri componat.

Et si sit servus qui illum occiderit vel vulneraverit, dominus eius aut supradictam 30

composicionem inpleat aut servum ad penas trahat. Quod si pre paupertate predictum

solvere nequiverit, eadem pena plectatur qua ille punitus est tempore Ilenrici im-

peratoris proavi nostri, qui ludeum nomine Yivum interfecit, scilicet oculi eius eruantur

et dextra manus amputetur.

14. Quod si ipsi ludei litem inter se vel causam aliquam habuerint determinandam, ?:>

a s\iis paribus et non ab aliis iudicentur. Et si aliquando inter eos perfidus aiicuius

rei inter eos geste occultare voluerit veritatcm, ab eo qui est episcopus eorum veri-

tatem fateri* cogatur. Si autem de magna causa inculpati fuerint, inducias ad im-

peratorem habeant, si voluerint.

15. Habeant preterea vinum suum. pigmenta et antidota vendere Christianis w

licenciam, et sicut prediximus, nullus ab eis exigat palefridos vel angariam vel aliquam

exaccionem publicam vel privatam.

Et ut hec concessionis auctoritas onini evo inviolata permaneat, hanc cartam

inde conscribi et sigilli nostri inpressione iussimus insigniri.

Huius rei testes sunt: Arnoldus Moguntinensis archiepiscopus, Cunradus Worma- 4h

eiensis episcopus, Gunterus Spirensis episcopus, Hermannus Fardensis episcopus,

Cunradus palatinus comes Reni, Predericus dux Suevorum filius Cunradi regis, comes

Emicho do Liningen, Ulricus de Hurningen', Marquardus de Grunbach.

1C3. •>) carcere cod. ") appellaverit cod. ') eis ed. ^) fatere cod. f) Houningen cod.
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Signum domini Frederici Itomanorum imperatoris augusti. (M.)

Ego Renaldus cancellarius vice Maguntinensis archiepiscopi recognovi.

Dahini Worniacie VIII. Idus Aprilis, regnante doinino l^^ederico Romanorum
iniperatore invietissinio. indictione quintaK, anno doniinice incarnacionis M. centesinio

LYII. anno regni eius Y, imperii vero secundo Actuin in Christo feliciter. anien.

164 108. C0NTR0VER8TA CUM HADRIANO IV.

ll")?. Sept. - 11.")S. Iiui.

164. LITTERAE PONTIFICIS. nr,7. Srpf. 20.

Liffrriift (I Iriinfix <irdi.^ (i/to.vlofiirir in airin liiaunfnm iiirvsr (Irfnfiri iiii/irriifori

10 porrrrfd.^ prarhriiiii<: riim r.r rilitiimr (lr.<iloriiiii Fridcriri Witil.riiniii p. l.-i9. I. III, r. !),

retrnfifi r.odiru.m rf rliisainm ftifinis A. R. 0, tniu c.t\, codicr Vindohimcniii (i2l> (Iiifi rnn. IHH)

snec. XII, cuiuft IrcfionrH adnolavit Wait.^s; M, rodirc laf. 3Ionarrnsi 22201 (Windhrni. 1)

snec. XII. fol. 270'; S, codicc Ariienfincnsi quodnm sacc. XIV. r.c, ijiirm iinii iiHiii rnii-

tidit h. m. Prrfz. — laffr, lirr]. pont. Itoman. rd. II. iir. 10304. (P. drrsf.)

15 Adrianus" episcopus servus servorum Dei dilecto filio Friderico'' illustri lionia-

norum'= imperatori salutem et apostolicam henedictionem.

(1) Imperatoriae maiestati paucis retroactis diehus recoiimus nos'' scripsisse illud

horrendum et execrahile facinus et piacularo Hagitiuni tempore nostro conimissum. in

Teutonicis'' partihus, sicut credimus, aliquando intemptatum , excellentiae tua,e ad

20 niemoriain revocantes, nec' sine grandi» ammiratione fcrentes, quod ahsque digna

severitate vindictae usque nunc transire passus sis tam perniciosi sceleris feritatem

:

qualiter enim venerabilis frater noster E. Lundenensis"^ archiepiscopus, dum a sede

apostolica remearet, a quibusdam impiis et scelestis, quod sine grandi animi merore

non dicimus, in partibus illis' captus fuerit ct adhuc in custodia teneatur, qualiter

2.=. etiam in ipsa captione predicta viri impietatis, semen nequam, filii scelerati in eum
et in suos evaginatis gladiis violenter exarserint'', et eos, ahlatis omnihus, quam tur-

piter atque inhoneste tractaverint', et tua .serenissima celsitudo cognoscit atque ad

longinquas et remotissimas regiones fania tanti sceleris iam pervenit. (2) Ad cuius

utique™ vehementissimi facinoris ultionem, sicut is" cui bona placere", mala vero

30 displicere credimus, constantius exurgere dohuisti, et gladium, qui tihi'' ad vindictam

malefactorum'', laudem vero honorum est ex divina provisione concessus, in cervicem

desevire oportuit impiorum et gravissime conterero presumptores. Tu vero id ipsum

ita dissimulasse diceris seu etiam'' neglexisse, quod eosdem malefactores' non est

quare peniteat commisisse reatum. quia se' inpunitatem sacrilegii quod gesserunt iam-

3.^ Ifi3. 8) qiiinte cod.

164. *) Adnniius — benedictiniiem des. M, uhi lemma: Epistola Adiiaiii ijapi' :u\ Friiiericuin iiujicra-

torem. ^) F. ,11. c) i>oiTi A. B'. d) deesl C. e) Theutonicis M; Tlieotunicis (S'.
f) ila

A.V.M.8.; nou IJ. V. B) gnivi A. '') Ludun. B 1; Luiulun. 7!"; Lunilensis vV; Lndencnsis S.

') istis F. k) cxiirserunt M. S. ') triictaverunt .S'.' ™) it.-u|nc .1. ") liis -1. Cl; liiis ,V.

40 °) dee,it A. v) tilji iiosl Ijnnorum I'. '0 uKilcirum B; ni,aledictiiruni (' 1 V. '2. ^) ita V; seviciain

A. B. V. M. ,S'.
s) Ita M. S. ; deest A. B. V. V. ') deest B C.
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iam sentiunt: invenisse. Cuius quidem dissimulationis et negligentiae causam penitus

ignoranms, quoniam nos in aliquo serenitatis tuae gloriam offendisse" conscientiae

scrupulus nostrum animum non accusat, sed personam tuani sicut karissimi et specialis

filii nostri et principis christianissimi, quem'' in apostolicae confessionis petra non

ambigimua per Dei gratiam solidatum"', sincera semper dileximus'' karitate'' et debitae :<

tractavimus benignitatis affectu. (3) Debes enim, gloriosissime fili, ante oeulos mentis

reducere, quam gratanter et quam iocunde alio anno mater tua sacrosancta Romana

aecclesia te susceperit, quanta cordis affectione tractaverit, quantam tibi dignitatis

plenitudinom contulerit et honoris, et qualiter imperialis insigne coronae' libentissime

conterens, bcnignissimo gremio suo tuae" sublimitatis apicem studuerit confovere, w

nichil prorsus efficiens quod regiae voluntati vel in niinimo cognosceret obviare. Neque

tamen penitet" nos tuae desideria"' voluntatis in omnibus implevisse, sed si maiora

beneficia'' excellentia tua de manu nostra suseepisset, si"" fieri posset. considerantes,

quanta aecclesiae Dei et nobis per te incrementa possint et comnioda provenire, non

innierito gauderemus'*. (4) Nunc autem, quia tam immensum facinus*", quod in con- '^

tumoliam universalis aecclesiae et imperii tui noscitur etiam commissum, negligore ac''

dissimulare videris, suspicamur utique ac'' veremur, ne forte in hanc dissimulationem

et negligentiams propter hoc tuus animus sit inductus. quod suggestione perversi

hominis zizania seminantis adversus clementissimam matrem tuam sacrosanctani Roma-

nam aecclesiam et nos ipsos indignationem, quod absit, aliquam conceperis vel ran- -"

corom'^. (5) Ob hoc igitur et ob alia omnia'' negotia, quae cognoscimus immincre,

duos do melioribus et carioribus quos circa nos habemus', dilectos scilicet filios nostros

Bernhardum'' tituli' Sancti Clementis presbiterum cardinalem et"' Rolandum" tituli

"

Sancti Marei presbiterum cardinalem et cancellarium nostrum, viros utiquo religione eti'

prudentia et honestate conspicuos, serenitati tuae de latere nostro ad presens duximus 2:.

destinandos, excellentiam tuam rogantes attentius. quatinus eos tam honorifice quam

benigne recipias, honeste tractes et ea quae ipsi super hoc et super aliis ad honorem

Dei ct sacrosanctae Romanae aecclesiae, ad decus otiam et exaltationem imperii per-

tinentia ex parte nostra imperatoriae proposuerint dignitati, sicuti ab ore nostro

procedant, absque ulla hesitatione suscipias et ipsorum verbis, tamquam si ea con- 3"

tingeref nos proferre, fidem^ non dubites adhibere.

Data' Anasrnie XII. Kal. Octobris.

165. ENCYCLICA IMPERATOniS. (1157. Ort.)

Exs^tat in Gcstis Frickrici l. III, c. 11 (10) cd. Waits ii. 142. — Stnmpf, Rcg. H782.

(P. m.) ,:,

164. ") ostcndisse S. '') quQ M. ^) sjne caiis.i add. 11. B\ ^) dUexerimus C. 5) ilii Cl.

V. M. S. 2) deest B 3. ») peniteret B. B'. ^) des. tnae vol. ('. ") loco beneficia — posset V:

e.Kcellentia tua, si iiuri posset. de manibus nostris beneficia. ^) gaudemus S. ") imraensum facinus

des. M; facinus deest A. V. S. f) et A. e) hac dissimnlatione ct negligentia M. S. •') deest S;

quaedam V. i) liaberemus S. k) B. ^ 1. C 1. M.S; Bii A2. l) ita M. S; deest A.B.C.F. ra) c.ird. 40

et des. C. n) R. A 1. C\. M. S; Rol. A 2. ") deest B. C. P) ita A\. B\. M; deesl rell. Q) velut

si V. r) contigeret .1/. ^) deest M; non dub. adli, tidem A. *) Dat. T. S: Data — Octobris

des. A.B.C.

1) Uoc loco vocan heneiidum iii aHthentico nrlditam fiiixxc, qnam hic itemquc in encyclica imperatm-iii

qnirlam jxicis seu prirtitm pnpalimn sturliosus delererit, apparet ex ipsius Iladriani IV. rerhis in epistnla

rirl episco]ios data, infra nr. 106. 2) Cf ca qnac papa a. 1157. lan. Itl Wihalrln ribhati sa-ipse^-at apud

laffenm 'Bihl. rer. Gerinan.' I, 585 nr. 454.
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Cum divina potcntia, a qua oninis potestas in caelo ct in tcrra, nobis. christo

eius, rcgnuni et impcriuni rcgendum commiscrit'' et pacem aecclcsiarum impcrialibus

armis conservandam ordinaverit, non sine maximo dolore cordis conqucri coginuir

dilcctioni vestrae, quod a capite sanctae aecclesiae, cui Christus pacis ac dilcctionis

.i suac characterem impressit, causac dissensionum, seminarium'' nialorum. pestifcri morbi

vcnenum nianare videntur. Dc quibus, nisi Dcus avertat, totum corpus aecclesiae

commaculari, unitatem scindi, intcr regnum et sacerdotium scisma fieri pertimescimus.

Cum enim nuper in curia Bisuncii"^ csscmus et de honore imperii et salute aeccle-

siarum debita soliicitudine tractaremus, venerunt legati apostolici, asserentes, se talem

lu legationem nostrae afferre maiestati, unde honor imperii non parvum accipere debcrct

incrementum. Quos cum prima die adventus sui honorifice suscepissemus'' et secunda,

ut mos est, ad audiendam legationem eorum cum principibus nostris consedissemus,

ipsi quasi de niammona iniquitatis infiati, de altitudine superbiae, de fastu arrogantiae,

de execrabili tumidi'' cordis elatione. legationem apostolicis littcris conscriptam nobis

1'' presentaverunt, quarum tenor talis erat: quod pre oculis mentis scmper debcrcmus

habere. qualiter doumus papa insigne impcrialis coronae "^ nobis contuicrit, nequc

tamen penitentia'^ moveretur, si maiora excellentia nostra ab eo beneficia suscepissct.

Haec erat iila paternae dulccdinis lcgatio. quac unitatem accch.^siae et imperii con-

fovere debuit, quac vinculo pacis utruinquc coUigarc studuit, quae ad utriusque con-

-u cordiam ct obedientiam animos audientiuni allexit. Certe ads vocem illani ncfandam

et omni veritate vacuam non solum impcrialis maiestas debitam indignationcm concepit,

verum omnes principes qui aderant tanto furore et ira sunt replcti'', quod sine dubio

illos duos iniquos presbitcros mortis sententia dampnassent, nisi' hoc nostra inter-

cepisset presentia. Porro quia multa paria litterarum apud eos reperta sunt et

2.^ scedulae sigillatae ad arbitrium (sorum adhuc scribendae, quibus, sicut actenus con-

suetudinis eorum fuit, per singulas aecclesias Teutonici regni conceptum iniquitatis

suae virus respergere, altaria denudare, vasa donius Dei asportare, cruces excoriare

nitebantur, ne ultra procedendi facultas eis daretur, eadem qua vcnerant via ad Urbem

cos redirc fecimus. Cumque pcr clectionem principum a solo Deo regnum ct impcrium

'M nostrum sit''. qui in passione Christi filii sui duobus gladiis necessariis regendum orbcm

subiccit. cumque Petrus apostolus hac doctrina mundum informavcrit: 'Dcum timctc, i.Petr. s. n.

rcgeni honorificatc'. quicumquc nos impcrialem coronam pro bencficio a donmo papa

suscepisse dixerit, divinae' institutioni et doctrinae Petri contrarius est et mendacii

reus erit. Quia vero actenus honorem ac libertatem aecclesiarum, quae iamdiu inde-

35 bitae servitutis iugo dcpressa est, a manu Egyptiorum"" studuimus oripere et omnia

eis dignitatum suarum iura conservaro intendimus, universitatem vestram super tanta

ignominia nobis ct imperio condolere rogamus, sperantes, ne honorem impcrii. qui a

constitutione Urbis et christianac rcligionis institutione ad vestra usquc tcmpora glo-

riosus et imminutus extitit, fidei" vestrae indivisa sinceritas tam inaudita novitate,

411 tam presumptuosa elationc imminui patiatur: sciens omni ambiguitatc remota, quod

mortis periculum ante vellcmus incurrere, quam nostris tcmporibus tantac confusionis

obprobrium sustinere.

1(!5. ") regnum comiserit et inip. reg. .1. '') seminaria A. '^) ]iii

") deest B. f) penitentie B 'i. 8) et .ad -i. ^) repl. sunt A. ')

45 1) diviui B 1. B'. ") Egipt. .1. n) deest A.

1) Hoc loco tvccin liencfioiuni cxcidigse i: siqyra p. 230 )iot. 1.

Bisunzii B 1. '^) suscepinius A.

nonnisi B 1. 2. '') fit B \.'6.
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166. HADRIANI IV. AD EPISCOPOS GEIUIANIAE EPISTOLA. (1157 ex.)

Exstdt in Gcstis Friderici l. III, c. 1(1 (15) cit. Waitz p. 148, qtii etiam lcctiones

codicis Viudoboncnsis (V) 629 (lus can. 133) adnofavit. — laffe, Rcg. pont. Ronian. cd. II.

nr. 10321. (P. docst.)

(1) Quotiens aliquid in aecclcsia contra honorcm Dei et salutem fidelium attemp- "^

tatur, fratrum et" coepiscoporuni nostrorum, et eorum precipuc qui spiritu Dei aguntur,

cura debet existere, ut ea'' quac male gesta sunt'' gratani Deo correctionem deboant

invenire. Hoc autem terapore, quod absque nimio morore non dicimus, ivarissimus

fiiius nostcr Fridericus'' Romanorum imperator tale quid egit, quale temporibus ante-

cessorum suorum non legimus perpetratum. Cum enim nos duos de melioribus fratribus lo

nostris, Bernhardum" scilicet' tituli Sancti Clementis ctRolandum^ cancellarium nostrum

tituli Sancti Marci presbiteros cardinales, ad ipsius presentiam misissemus, ipse, cum

primum ad eius presentiam pervenerunt'', alacriter visus est eos recepisse'. (2) Se-

quenti vero'^ die cum redirent ad eum et litterae nostrae in eius auribus legerentur,

accepta occasiono cuiusdam verbi, quod ipsarum litterarum series continebat, 'insigne is

videlicet' beneficium' imperialis coronae'" tibi contulimus', in tantam animi commotioneni

exarsit, ut convicia, quae in'' nos et legatos nostros dicitur coniecisse, et quam inhoneste

ipsos a presentia sua" recedere ac de terra sua velociter exire compulerit, et audire

obprobrium et lamentabile sit referre. Eis autem ab illius" presentia excedentibus,

facto edicto, ne aliquis de regno vestro ad apostolicam sedem accedat, per omnes su

fines eiusdem regni custodes dicitur posuisse, qui eos, qui ad apostolicam sedeni vcniro

voluerint, violenter debeanf rovocare. (3) Super quo facto licet aliquantulum con-

turbemur, ex hoc tamen in nobisi ipsis maiorem"' consolationem accipimus^, quod ad

id de vestro et principum consilio non processit. Unde confidimus, eum' a sui anirai

motu consilio et persuasione vestra facile revocandum. Quocirca, fratres, quoniam in i'.s

hoc facto non solum nostra sed vestra et omnium aecclesiarum res agi dinoscitur,

karitatem vestram monemus et exhortamur in Domino, quatinus opponatis vos" murum
pro domo Domini ot prefatum filium nostrum ad viam rectam quam citius reducere

studeatis, attcntissimam sollicitudinem adhibentes, ut a Reinaldo" cancellario suo et

Ottone™ palatino comite, qui magnas blasphemias in prefatos legatos nostros et matrem 30

vestram^ sacrosanctani'' Romanam aecclesiam evomere presumpserunt, taleni et tam

evidentem satisfactionem faciat exhiberi, ut. sicut multorum aures aniaritudo sermonis

eorum offendit, ita etiam^ satisfactio niultos ad viam rectam debeat revocare. Non

acquiescat idem filius noster consiliis iniquorum, consideret" novissima et antiqua et

per illam viani incedat, per quam lustinianus et alii catholici imperatores^ incessisse 35

noscuntur. Exemplo siquidem et imitatione illorum et honorem in terris et felicitatem

in caelis sibi poterit cumulare. (4) Vos etiam, si eum ad rectam semitam reduxeritis,

et beato Petro apostolorum principi gratum dependetis'' obsequium et vobis et aecclesiis

vestris suam"^ conservabitis libertatem. Alioquin noverit antedictus filius noster ex

ammonitione vestra'', noverit ex promissionis euvangelicae veritate, quod sacrosancta 40

166. ") ac A. b) deest A; ea — sunt dea. V. c) deest B 3. d) p. A. B 1. «) B. A 1.

B \. Cl; lifi .1 -1. f) deest 0. S) R. ,1 1. ij 1. C' 1; Itcl. .1 •.'. l>) advenenint V. *) sUBcepisse A.

^) deest A. '| viil. insigue V. "') sic V; vid. Ijeu. cur. A; vid. cor. Ijeu. B.C; vid. corunae.B*. ") deest

B 1. 3; sua pres. A 1. ") ipsius O. P) violentius debent V. <i) nobismet V. r) mitiorem A.

8) accepimus B 1; recipimus V. ') deest V. ") vos opp. V. v) K. A. B2; Reinoldo B 1. w) gic B'; 45

O. A 2. V; deest rell. ^) nostram A. y) .sauctam matrem vestrani V. '•) deest V. ») considerans V.

V) dependitis -B 3. <=) deest G. d) nostra F.

1) En vocem fatalem beneficium, qiiae supra nr. 164 et 165 omissa est!
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Roniana aecclesia siipcr" firmissimam petram, Deo collocante. fundata. (juantocunique

ventorum'^ turbine quatiatur, in suas firmitate, proteyente Doniino. in seculum seculi

permanebit. Nec*' autem, sicut nostis, cleceret eum tam arduam viam absque vestro

consilio attemptasse; unde credimus, quod auditis ammonitionibus vestris facillime

poterit ad frugem sanioris studii, sicut vir discretus et imperator catholicus, revocari'.

167. RESPONSTJM EPISCOPORUM AD HADRIANUM I\\ (lir,S. m.)

Litfcras. qtcihuft inest nutuhilis illa impvratoris dcclarafio, duinns ex recensione

Waitziuna Gcsforum Frideriei l. III, c. 17 (lU) p. 149; editor lecfiones cudicis Vindo-

honensis (V) 620 (lus eun. 13H) udiim.cif. Pruestu qiioque fuit eoUutio dcclaratiouis iin-

lu perutoriae, quum ex ipso Jiuc codiee insfituit vir d. Punlits Kelir; quain uno quidcni loeo

non sinc frucfu adliibmmus. (P. deest.)

(l) Quamvis sciamus et certi simus, quod aecclesiam Dei fundatam supra firmam*

petram neque venti neque flumina tempestatum possint deicere, nos tamen infirmiores

et pusillanitnes, si quando huiusniodi contigerint'' impctus, concutimur'^ et contremi-

1."* scimus''. Inde nimirum graviter conturbati sumus et conterriti"' super his quae inter

vestram sanctitatem et filiuin vestrum devotissimum. dominum nostrum imperatorcmf.

magni niali, nisi Dous avertat, seminarium prebitura videntur. (2) Eiiuidem a verbis

iilis quae in litteris vestris continebantur, quas per nuncios vestros prudentissimos et

honestissimos. dominum Berniiardume ct dominum Roiandum'' canccllarium, venerabiles

2u presbiteros cardinales misistis, commota est universa res pubiica iniperii nostri ; aures

iraperialis potentiae ea pacienter audire non potuerunt neque aures principum sustinere

;

omnes ita' continucrunt aures suas, quod nos, salva gratia vestrac sanctissimae pater-

nitatis, ea tueri'' propter sinistram ambiguitatis intcrpretationem vel consensu aliquo

approbare nec audemus nec possumus. eo quod insolita et inaudita fuerunt usque ad
'-'5 haec tempora. (3) Litteras autem, quas nobis misistis, debita cum rcverentia sus-

cipientes et amplectentes, commonuimus filiuin vestrum, dominuni nostrum imperatorem,

sicut iussistis, et ab eo responsum, Deo gratias', accepimus tale, qualc decebat catho-

licum principem, in hunc inodum:

'Duo sunt, quibus nostrum regi oportet imperium, leges sanctac imperatorum

30 et usus bonus predeccssorum et patruin nostroruin. Istos limites exccderc ncc'"

voluinus nec possumus'": quidquid ab his discordat non recipimus. Debitam

patri nostro revcrentiam libenter" exhibemus. Liberam iinperii nostri coronam

divino tantum beneficio asscribimus; electionis primam vocem Maguntino archi-

episcopo, dcinde quod superest caeteris secundum ordinem principibus reco-

35 gnoscimus; regalem unctionem Coloniensi, supremam" vero, quae imperialis est,

sunimo pontifici; quidquid'' preter haec"' est, ex habundanti est, a malo est.

Cardinale.s in contemptum dilcctissimi et reverentissimi patris nostri ct conse-

cratoris a finibus terrae nostrae exire non coegimus''. Sed cuin his et pro his^,

quae et scripta ct scribenda ferebant in dedecus et scandalum iinpcrii nostri,

4u laa. e) supra B 1. f) sic V; verborum A.B.C. S) sui A. ^) Hqc B 1. i) possit

revucari V.

167. *) deest V. ^) coiilingeriut B 1. C 1. >=) coiicuttimur B 1. '') ita C. V; tremiscimus

A.B.B'. e) turbamur .1. f) imp. nnstrum B 1. 8) B. .1 1. B 1. V; ]in A2. h) K. A 1.

B 1. V; Rol. A 2. ') itaque .1. ^) tuere B. ') Ueo gr. resp. B 1. m) nic V: Istos limites

45 aecclesiae uec (deest B) volumus preterire uec possumus Ifesla l^id., ubi saiie vox aecdesitxe a sensu

abhorret. ") deest B 1. 2. ") suppremam ^ 1. B \. P) quid B 1. 2. 9) hoc B 1. r) coeg.

uou exire C. ^) pro his et cum liis xi.
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ultra eos prodiro pati noluimus. Introitura et oxitum Italiae noc clausimus

edicto nec claudcrc aliquo modo volumus peregrinantibus vol pro suis necessi-

tatibus rationabilitcr cum tostimonio episcoporum et' preiatorum suorum" Roma-
nam sedem adeuntibus; sed illis abusionibus, quibus omnes aecclesiae regni

nostri gravatac ct attenuatae sunt et omnes pene claustrales disciplinae emortuae ..

et sepultae, obviarc intcndimus. In capite orbis Deus per imperium*" exaltavit

aecclcsiam, in capite orbis aecclesia, non per Deum, ut credimus, nunc demolitur

iniperium. A pictura cepit", ad scripturam pictura proccssit, scriptura in auctori-

tatcm "^ prodire conatur. Non paticmur, non sustinebimus: coronam ante ponemus,

quam imperii coronam una nobiscum sic deponi consentiamus. Picturae dele- lu

antur, scripturae'' retractentur, ut inter regnum et sacerdotium aeterna inimiciarum

monimenta^ non remaneant.'

(4) Ilaec et alia, utpote de concordia Rogorii'' et Willelmi" Siculi et aliis quae

in Italia facta'' sunt conventionibus, quae ad plenum prosequi non audemus, ab oro

domini nostri impcratoris audivimus. Absente autem palatino comitc" et in'' prepa- i?.

ratione expeditionis in Italiam iam premisso, a"* cancellario ibidem adiiuc presente

aliud non audivimus, nisi quod bumilitatis erat et pacis, videlicet quod nullis iniuriis,

facto aut dicto, pro sua conscientia doninos cardinales ottendorit'-", pretor quod eis pro

periculo vitae, quod a populo iniminebat, pro viribus suis astiterit, cunctis qui ibi

aderant liuius rei testimonium' eis perhibentibus''. (5) De caetero sanctitatem su

vestram suppliciter rogamus et obsecramus, ut nostrae' parcatis infirmitati. ut magna-
nimitatem filii vestri sicut bonus pastor leniatis scriptis vestris scripta priora suavitate

mellita dulcorantibus, quatinus ct aecclesia Dei tranquilla devotione laetatur et im-

perium in suae sublimitatis statu glorietur, ipso mediaute et adiuvante, qui mediator

Dei et hominum factus est homo Christus lesus. 25

168. HADRIANI IV. LITTERAE EXCUSATORIAE. (lir>8. lun.)

Littcrac a lcgutis aiwstolicis inq)eratoii iu curia Annu.stana a. 115S iiicdio mense

lunio pracscntatac exstant in Gestis Fridcrici i. III, e. 23 (22) cd. Waits p. 156. — laffe,

Reg. pont. Roinan. cd. II. nr. 10386. (P. 106.)

Ex quo universalis aecclesiae curam, Deo prout ipsi placuit disponente, suscepimus, 30

ita in cunctis negotiis magnificentiam tuam honorare curavimus, ut de die in diom

animus tuus magis ac magis in amore nostro et venerationc sedis apostolicae debuisset

accendi. Unde sine grandi ammiratione non ferimus quod, cum, audito ox suggestione

quorumdam animum tuum aliquantulum contra nos fuisse comniotum. duos de melioribus

et maioribus fratribus" nostris, Rolandum'' scilicet" cancellariuin tituli Sancti Marci et 35

Bernhardum'' tituli Sancti Clementis presbiteros cardinales, qui pro tuae maiestatis

honore in Romana aecclesia soHciti semper extiterant, pro voluntatis tuae cognitione

ad tuam presentiam diroximus", aliter quam impcrialem decuerit honorifiuentiam suiit

tractati. Occasione siquidem cuiusdam verbi, quod est 'beneficium', tuus animus, sicut

167. t) deest B 3. ") iiostrorum A. ») per imp. Deus V. "") incepit A. ^) deest B 3. 40

y) monumeuta V. ^) llo. A.B; Kolancli B\ «) \V. A. B 1. 3; B. B'2; Willihelmi B'. >>) facte .1 1.

<:) deest V. d) ij^gg^t B 1. ") videlicet — offenderit des. Oesta Frid. f) test. h. rei B.

8) deest iJ 1. 3; eis x>er incuriam editio. '') perhibeutes B \. i) nostrae ut B.

168. a) de fratribus .1. b) R. .1 1. ii 1; Eo. A 2. c) deesl B 1. '') B. .1 1. B l; B5 .-1 2.

^\ destinavimus C. ^5

1) i. e. chartam. Alludit ad Hadriani litteras.
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dicitur, est eommotus. quod^ utique nedum tanti viri, sed nec cuiuslibet minoris animum

merito commovisset. Licet enini lioc nomen, quod est boneficium, apud quosdam in

alia significatione, quanis ex inpositione habeat, assumatur, tunc tamen in ea signi-

ficatione accipiendum fuerat, quam nos ipsi posuimus et quam ex institutione sua

5 noscitur retinere. Hoc enim nomen ex 'bono' et 'facto' est editum et dicitur bene-

ficium aput nos non feudum, sed bonum factum. In qua significatione in'' universo

sacrae scripturae corpore invenitur, ubi ex beneficio Dei, uon tanquam ex feudo, sed

velut ex benedictione et bono facto ipsiua gubernari dicimur' et nutriri. Et tua quidem

magnificentia liijuido recognoscit, quod nos ita bene et honorifico imperialis dignitatis

lu insigne tuo capiti imposuimus, ut bonum factum valeat ab omnibus iudicari. IJnde

quod quidam verbum lioc et illud, scilicet •contulimus tibi insigne imperialis coronae',

a sensu suo nisi sunt ad alium retorquore, non ex merito causae, sed de voluntate

propria et illorum suggestione, qui pacem regni et aecclesiae nullatenus diligunt, hoc

egerunt. Per hoc cnim vocal)ulum 'contulinms' nil aliud intelligimus'', nisi quod

i.'i superius dictum est, 'imposuimus'. Sanc quod postmodum })orsonas aecclesiasticas a

debita sacrosanctae Homanae aecclesiae visitatione, ut dicitur, revocari' iussisti, si ita

est, quam inconvenienter actum sit, tua, fili in Christo karissime, discretio, ut credimus,

recognoscit. Nam si aput nos aliquid'" amaritudinis habebas, per nuncios et litteras

tuas nobis fucrat° intimandum, et nos honori tuo curavissemus, sicut filii karissimi,

ao providere. Nunc igitur quoniam" ad commonitionem dilecti filii nostri HeinriciP Baio-

ariae et Saxoniaei ducis duos de fratribus nostris Heinricum"' tituli Sanctorum Nerei

et Achillei presbitcrum'' et lacinctum Sanctae Mariae in Cosmidin diaconcm* cardi-

nales", prudentes siquidem et honestos viros, ad tuam prescntiam destinamus", ceisi-

tudinem tuam moncntes et hortantes in Domino, quatinus eos honeste ac" benigno

25 recipias: et quod ab cis ex parte nostra tuae magnificentiac fuerit intimatum. a sin-

ceritate cordis nostri noverit tua cxccUontia" processisse, ac per hoc cum cisdem filiis

nostris, mediante iam dicto filio nostro ducc, ita> celsitudo tua studeat convenirc, ut

inter te ct'- matrcm tuam sacrosanctam Romanamy aecclesiam ammodo'' nullius dis-

cordiae seminarium dcbeat remanere.

- m. RENTENTIA DE EEUDTS IMPERU
NON ALIENANDIS.

(1157. Oct.)

Dedit Stumpf 'Arfa imprrli inrdita' p. 490 nr. R43 e trihus rojjlariift in talntlnrii)

Massilirnai as.^rrvatis: Li.vrr noir snrr. XIII. /'. i rf itrrnm nianii snrr. XIV. f.
127

:

35 Livre rotuje
f. 2; Llhrr nnrtorifafiuii f.

'?'. E.r iisdrm liliris rdidit Wlnlr.lmann 'Arta

im.peri.i inedita sace. XIII' I, p. 289 nr. 323 miniis recte sidt nimilnr Fridrrlcl II. Srn-

tentiam in euria Bisnntina latam essc verisimile rst. — Stiunpf Itrij. 3782n.

(P. drrst.)

1C8. f) qui A. «) qu.^m — slgnific.atiouc des. A. '>) dem B ?i: poxl fuld. D 1. ') dicuu-

40 tur B. B'. k) iiitclleximus C. ') ita A.B'; revocare B. C. "M .il. .qi. n..s ('. ") liicrit .1.

") ila A. C; deest B. v) 11. .1 1. B 1. .'(. i) Baioariorum et S.-ix..iiiiiii /' 1, ''> ') II. -I 1- J'. 1.

8) deest B. C. ') dyaconem .1; diac.m Ji 1; diacono.s C \f 2: ai.ac.nHUii /.' .">. "I cardiiialcm /.' 1. o.

") destinavimus C. ^) et C. ^) discretio A. y) deest A. ^) ita A. B 1; ac relt. ») deest B. C.

30*
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Fredericus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus universis imperii

fidelibus ad quos hec scripta pervenerint gratiam suam et bonam voluntatem.

Novit vestre discretionis prudentia, quoniam ea, que ab imperio tenentur, iure

feodali possidentur nec ea sine domini consensu ad alterius possunt transferri dominium.

Intelieximus autem, quod Marsilienses beneficium, quod a dilecto principe nostro Arcla-

tensi archiepiscopo tenebant, comiti Provincie in concambium dederint, cum nec nostrum

vel archiepiscopi consensum unquam in hac re habuerint. Unde quoniani hec comu-

tatio inanis est et ipso iure irritatur, eam imperiali auctoritate cassamus, precipientes

ne aliquod in illo beneficio archiepiscopo fiat impedimentum et iilud ad alterius non

transferatur dominium.

170. DONATIO CIRCULI DUCIBUS
BOEMIAE INDULTA.

1158. lan. 18.

SintimuR e.T mdncfraplio fnhularii Vindohoncnsix, quod desrripsif rir d. Kchr Mar-

hnrfimsis. Cf. Gr.sfa Friderici l. III, r.. 14 (13) cd. Waifz p. 14C>. — Sfnnipf, licg. 379rt. 15

(P. dcesf.)

(C.) 1 In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus divina favente clementia

imperator Romanorum augustus. | Cum tam lege natur^ quam scripta bonum operari

moneamur ad omncs, precipue eos, qui in amniinistratione imperii et rei public? veraci

consilio et indefesso laboris studio nobis assistunt et pro gloria imperii propaganda 20

strennuissime decertando omnibus inimicorum incursibus et quibuslibet periculis sese

obiciunt, specialis prerogativa honoris sublimare dignum duximus, ut dc virtutum pre-

miis et gloria coron^ diffidere non debeant qui legitime certaverint. Noverit igitur

omnium Christi imperiique nostri fidelium tam presens ^tas quam successura posteritas,

qualiter nos Wadizlao illustri et strennuissimo duci Boemorum ob insignia servicii 25

ac devotionis tam eius quam omnium Boemorum merita honoris insigne, quo avus

et ceteri progenitores eius duces Boemi? beneficio imperialis excelienti? ceteris

ducibus prcmincbat, circulum videlicet gestandum concessimus ct por eum omnibus

successoribus" suis in perpetuum. Decernimus itaque et inrefragabiii lege statui-

mus, ut liceat prefato duci Boemi^ "Wadizlao illis temporibus, quibus nos coronam et 30

diadema glori^ portamus, in nativitate domini videlicet et in pascha et in penthecosten.

circulum portare, et amplius in festivitate videlicet sancti Venzelai et sancti Adel-

berti, eo quod illas soliempnitates propter patronos suos raaiori reverentia et celebri-

tate tota Boe[m]ia veneretur. Sicut itaque celebratio'' et impositio coron? nostr^ non

debct fieri nisi per nianus archiepiscoporum et episcoporum, ita prefato duci Boemie 35

a nullo liom[inJum circulus imponatur nisi a dilecto nostro Daniele venerabili Pragense

episcopo et lohannc Olumucense episcopo eorumque successoribus. Quod si forte

Olumucensis dofuerit, nichilominus Pragensis pro sede et dignitate excellentiori vices

compleat amborum ; similitor autem Olumucensis, si forte Pragensis defuerit. Ad hec

predicto duci Boemi? et successoribus eius addimus et concedimus censum de terra 40

Polohie. quem antecessores eius duces Boemie a Polonia retro temporibus accipere

170. ») his scripliim or. **) cebratio or.
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solebant. Ut auteni h§c nostra donatio et constitutio supranoniiuato duci Wadizlao
karissimo nostro eiusque successoribus omni terapore rata et inconvulsa permaneat,

presentem inde paginam conscribi et sigillo nostro insigniri iussimus, adhibitis ydoneis

testibus, quorum nomina h§c sunt: Eberhardus Salzburgensis archiepiscopus, Wic-
5 mannus Magdeburgensis archiepiscopus, Hertwicus Ratisbonensis episcopus, Eberhardus
Bambergensis episcopus, Cunradus Patauiensis episcopus, Otto Frisigensis episcopus,

Daniel Pragensis episcopus, Heinricus dux Austri^, Fridericus dux Sueuorura, Lude-
wicus lantgravius Duringi^, Adebertus marchio Saxonie, Otto marchio Missencnsis,

Otto et Fridericus palatini comites.

10 i; Signum domni Friderici Romanorum imporatoris invictissimi. 11 (M.)

Ego Reinaldus cancellarius vice Arnaldi Magontini archiepiscopi et archican-

cellari[i] recognovi. (SI.)

Dat. Ratisbone XY. Kal. Fcbr. indictione V, anno dominice incarnationis MCLVII,
regnante domno Fridericho Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius VI,

15 imperii vero III.

171. J.EGATIO ITALICA.
(1158. in.)

Sacrammtnm Ifalirorum, r/uod rxrijerunt Rrinaldm^ ranreJhirius r.t Ofto pnlatinus

comrs Ir.fjafi, Rr.rvavrrunf Grnfa Fridrrici l. III, r. 20 (lf>J: r.r rdifionr Waifsli p. 1.^>2

20 illiid rr.prtimna. (P. 1011.)

Ego iuro, quod ammodo inantea ero fidelis domino meo Friderico'' Romanorum^'

imperatori contra omnes homines, sicut iure debeo domino et imperatori, et adiuvabo

eum retinere coronam imperii et omnem honorem eius in Italia, nominatim et specialiter

civitatem N.*" et'' quicquid in ea iuris habero debet. vel in omni virtuto comitatus vel

25 episeopatus N. Regalia sua ci non aufcram ibidem nec" alibi, ct si fuerint ablata, bona

fide recuperare et retincro adiuvabo. Noque in consilio ero nec' in facto, quod vitam

vel mombrum vel honorem suum perdat vel mala captione tcneatur. Omnc mandatum

eius, quod ipso mihi fecerit per se vel per epistolnm suam'' aut por legatum suum

de faeienda iusticia, fidelitcr obsorvabo, et illud audire vel rocipore vel cnmplere

30 nullo malo ingenio evitabo. Ilaec omnia observabo fido bona sine fraude. Sie me
Deus adiuvet et haec sancta quatuor euvangelia.

171. a) F. A. B 1. l-) Kuiii.aiio .1. c) iilam C. d) et — N. ile.^. B. e) deest A.

f) neque C
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172. CONVENTIO CUM PLACENTINIS.
1158. lun.

In tabulario S. Antonini Placentiae ^, in arca niagna lignea signata 'Pergnmeni antichi

riuniti in cassa di lcgno G sotto', qiiae pcrperam arca Bosellii nuncupatur, vir cl. Holdcr-

Egger a. 1891 repperit diio huius convenfionis cxemplaria. Quorum unum A, in pnrva s

mmibrana, scriptura parva, quae iam pro partc cvanuit, cxaratum, ingrossatnm certc con-

ventionis habenduni cst. Alterum B scriptura nitida cxaratum authcnticorum trium, qnac

seeundum c. 6 confecta sunt, unum cst; dno sigilln cerea, quae memhranac olim imprcssa

erant, iam deperiere. Authenticum excudi fecit Boselli 'Delle storic Piaccnlinc libri XIF
(Piaccnsa 1793. 4°) I, 810 (= Bohmer 'Acta impcrii selectxi 596 nr. 8S5 et Vignnti lo

"Storia dclla Le.ga Lomhardn 51). Nos textuni B sccuti varias textus A lectiones in adno-

tationes rclcgavimus. (P. decst.)

Hec est concordia inter dominum" FREDERICUM serenissimum Romanorum
imperatorem et semper augustuni necnon et civitatem Placentinam, qu^'' facta ost

mediantibus viris illustribus RAINALDO'' videlicet imperialis aul?'' cancellario ot i:>

OTTONE" comite palatino.

1. Cives Piacentini dabunt domino imperatori centuni milites loricatos et centum

sagittarios, qui cuni domino imperatore ad expugnandam civitatem Mediolanensem

tandiu'' bona fide man^bunt, quamdiu obsidio eiusdem civitatis duraverit. Insuper

dabunt uno mense integro ad eandem obsidionem quadringentos sagittarios. Set si 20

aliquis eorum qui solidos suos receperint, consulibus Placentinis ignorantibus, ab ob-

sidione furtive discesserit, non tenebuntur consules super hoc culpabiles nec cogentur

restituere alios, donec finito tempore in quo de solidis» eum ipsis convenerant.

2. Preterea in octavis pentecostes Placentini diffiduciabunt Mediolanenses, nc do

cetero intrent terram suam, nisi illi solummodo qui voluerint ire lanuam aut alias pro 2.s

rcbus suis, quas conductu Placentinorum deportaverunt'', deferendis", et si quas rcs

habent in presenti in Placentia'' aut ex ista parte Padi.*

3. Et' statim postquam Placentini cognoverint dominum imperatorem Lombardiam

intrasse, facient werram Mediolanensibus, personas eorum et res capiendo. Et per-

sonas quas capient, dum" imperator in Lombardia fuerit, dabunt domino imperatori, .in

si requisite fuerint ab eo vel ab eius certo misso. Res vero cui voluerint distribuant.

Et hec omnia facient bona fide ante expedicionem" et in expedicione". Nec facient

pacem aut concordiam cum Mediolanensibus absque mandato domini imperatoris vel

parabola, quamdiu"' fuerit in Italia. Et h^c debent observare, si iniperator venerit

usque ad Kalendas Augusti''. 35

*) Etr si post tempus diffiduciationis usque ad K Aug. terram eorum intraverint, capient eos

bona fide. haec in A in spatio bren inter c.betl a librario mppleta signis appositis post roccm

Padi ponenda erant; omissa sunt in B.

172. a) duTira A. B, similia semper. *>) que A. <=) R. A. ^) nnle A. ") Ottone A.

f) tadiu A. B) .sol A. B. h) deportauer .4. B. ') corr. ex referenilis, superscripta litera d in A, 40

i(fn spqnitiir ul deletmn. ^) Placeucia A. ') 7 A. m) dum — fuerit In A supra lin. add. ") ex-

peditioueiu A. °) legi non potest in B; expeditione A. P) quaradiu — Italia superscr. in A.

<i) K Aug A. ") incertum A.

1) Cf. 'Archir' XII, 69.5. 694.
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4. Et consulus precipient mercatuin deferri exurcitui et facient deferru bona tide.

et concanibium denariorum .seu argenti dabunt exercitui secundum quod cum eis et

cum aliis civitatibus fucrit ordinatum.

. 5. Et dabunt imperatori* sexccntas marcas argenti et sexaginta curiy u.sque ad

5 quindecim dies postquam cognoverint dominum imperatorem Lombardiam intrasse.

G. Unde' tria instrumenta" in uno tenore scripta sunt. Anno dominic<j incur-

nacionis miliosimo centesimo quinquagesimo octavo, do mense lunio, indig. sexta.

7. Ilcc omnia quij scripta sunt consules Placentini iurabunt, se obscrvaturos bona

fide, et facient iurare conscilium civitatis et de^ aliis liominibus quot eis placuorit. Et

1" suscipient idcm nuncii^" civitatem Placentinam et militos et arcarios et ceteros Piacen-

tinos ad excrcitum venientes in plenitudinem gratio domini imperatoris" et facieut

ipsum imperatoreni gratiam suam ot bonam voluntatem plenarie dare eisdom civibus

et oninem^ ofFensam rcmittore'-, si scripta servaverint aut" offensam eniendare voluerint.

8. Preterea omues ad exercitum ire volentes, sivc Papienses aut Cremononses

i3 aut undecumque fuerint, per terram Plaeentinorum'' securum debent habere transitum.*

(S. N.)'^ Ego Obertus Vallarius sacri palatii notarius'' intcrfui et iussu supra-

scripti" domini cancellarii ct comitis et suprascriptorumf consulum scripsi.

*) Et htic omnia por Ijuiiain fidoni, ut .suin-a U'>,'itur, ailtenilant i't iulinipluljunt, [i|uantuni]g per

parabolani domini Freileriei impera.toris aut ilieti eaneell[ariijl' vel comiti.s palatiui vel [eorumj'

20 certi niissi non remanserit. add. A.

m. LEX PACIS CARTRENSTS.
(1158. Iiil.)

Rejnd.iiiiKX aUtionviii (rcsfonim Ffidcrici l. ill, c. :^8 (2(>) a Wditsio p. 15!> rccO(jnit(uu,

retentis codicum ct classiiim aignis (A. B. C). J)c Imc Ici/c, iiuuc iiimd lirixiaiii ciiiaiiassc

25 oidctur, ultcrius confirmata Ralicwinus l. c. hacc dicit: Ilanc treugam arcliiepiscopi,

episcopi, abbates datis pro se dextris firmaverunt et violatorcs pacis pontificalis

officii severitate cohercendos promiserunt. — Stimpf, Rc(j. .3816. (P. 107.)

1. Statuimus et firmiter observari volunius, ut nec miles nec serviens litem

audeat movere. Quod si alter cum altero rixatus'' fuerit, neuter debet vociferari signa

30 castroruni, ne inde sui concitentur ad pugnam. Quod si lis mota fuerit, nemo debet

accurrere cum armis, gladio scilicet, lancea: vel sagittis sed indutus lorica, scuto,

galea, ad litem non portet nisi fustem, quo dirimat litem. Nemo vociferabitur signa

castrorum, nisi querendo hospitium suum. Sed si miles vociferatione signi litem com-

172. ") diiu impei^aturi .1. ') Unde — sexta des. A. ") sic manu uotaiii sn^terscriphim, j>riuis

35 breuia scriptum fuit, iam linea suhducta deletum B. ^) verba ile — placuerit in A inanu librarii superscrijata

sunt super iis quae in linea exarata erant: populum sieut predicti unntii imperatoris ordinabunt.
w) nuntii A. ^) seipiuiitnr in B et ceteros Placeutinos, linea subducta deleta. y) superscriptum in A.

^) remitte ut videtur A. ^) aut — voluerint superscr, manu librarii in A, ubi vuj: aut leiji iam non potest.

b) Placent A. <=) ,-e%u« des. A. <1) not B, ") ifii V; c/. N. A, XIV, 505 n. 3. f
) iflorum B.

40 e) latum modo cognosci potuit A. •>) foramine deletum A. ') vox ijuatuur literarum leiji non jiotuit A.

J73. ") reliqua usque ud finem leyis des. A,
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nioverit, auferetur ei omne suum harnascha et oicietur de exercitu. Si servus fecerit,

tondebitur, verberabitur et in maxilia comburetur, vel dominus suus rcdimit eum cuni

omni suo harnascha''.

2. Qui aliquem vulneraverit et hoc se fecisse negaverit, tunc si vulneratus per

duos veraces testes, non consanguineos suos°, illum convincere potest, manus ei ab- s

scidatur. Quod si testes defuerint et ille iuramento se expurgare voluerit, accusator

potest, si vult'', iuramentum refutare et illum duello impetere.

3. Si quis homicidium fecerit et a propinquo occisi vel amico vel socio pcr duos

veraces testes, non consanguineos occisi, convictus fuerit, capitalem sententiam subibit.

Verum si testes defuerint et homicida iuramento se" expurgare vokicrit, amicus' pro- w

pinquus occisi duello eum potest impeterc.

4. Si extraneus miles pacifice ad castra accesserit, sedens in palefrido sine seuto

et armis, si quis eum leserit, pacis viohitor iudicabitur. Si autem sedens in dextrario,

et habens scutum in colh), lanceam in manu ad castra accesserit, si quis eum leserit,

pacem non violavit. 15

5. Miles qui mercatorem spoliaverit. dupliciter roddet abhita ct iurabit, quod ne-

scivit iilum mercatorem. Si servus, tondcbitur et in maxilla comburetur, vel dominus

reddet pro eo rapinam.

C. Quicumquo aliqucm spoliarc aecclesiam vel forum vidcrit, prohibere dobet,

tamen sine lito; si proliibore non potest, reum accusare debet in curia. 20

7. Ncnio aiiquam mulierem iiabeats in hospitio; qui vero habere praesumpserit,

auferotur ei omne suum harnasch '' ot excommunicatus habebitur, et mulieri nasus

abscidetur.

8. Nemo impugnabit castrum, quod a curia defensionem habet.

9. Si servus furtum fccerit et in furto fuerit deprehensus', si prius fur non erat, 25

non ideo suspcndotur, sed tondcbitur, vcrbcrabitur et in maxilla comburetur et eicietur

de exercitu, nisi dominus cius'' rodiniat eum cum omni suo harnasch''. Si prius fur

erat, suspendetur.

10. Si servus aliquis culpatus ct'' non in furto fucrit dcprehcnsus", sequenti die

expurgabit se iudicio igniti forri, vol dominus eius'' iuramontum pro eo prostabit. 30

Actor vcro iurabit, quod aliam ob causam non interpellat eum de furto, nisi quod

putat eum'' culpabilem.

11. Si quis invenerit oquum altcrius, non tondebit' oum ncc ignotum faciot, sed

dicet marschalcho'", et tenebit oum non furtivo et imponet ei onus suum. Quod si ille

qui amisit cquum in via dcprehondcrit oncratum, non deiciot onus cius", sed sequens ss

ad hospicium rocipiet cquum suuni.

12. Si quis vero villam vel domum incenderit, tondebitur et in maxillis com-

buretur et verberabitur.

13. Paber non comburet carbones in villa, scd portabit ligna ad hospicium suum°

et ibi comburet; quod si in villa fecorit, tondcbitur, verborabitur ct in maxillisi' com- 40

buretur.

14. Si quis aliquom lescrit, imponens ci quod pacom non iuravorit, non crit reus

violatae pacis, nisi illc probare possit duobus ydonois tcstibus, quod paccm iuraverit.

15. Nemo recipiet hospicio'' servum qui sinc domino est; quod si fecerit, reddet

in duplo quicquid ille abstulerit. 45

173. •>) hariuiscli C 1. "^) consanguineis suis B. V \. ^) ^; vult potest C. ") se iur. C.

.
f) et add. B\. e) habebit B 1. l") harnash 1. i) depreusus G \. ^) deest C. ') tondet

B 1. 3. m) marscalsco C \. ") illius C. o) deest £1.3. p) niaxilla B 1.
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16. QuicumqiK' fovfam invcnerit, libere fruatur ea. Quod si ablata fuerif, non

reddet mahim pro malo, non ulciscetur iniuriam suam, scd conqucrctur niarschalcho''

iusticiam aceepturus.

. 17. Si" mercator Teutonicus civitatem intraverit et emerit mercatum et portaverit

ad exercitum et carius vendiderit in exercitu, camerarius auferet ei onuK» forum suum

et verberabit eum et tondcbit et coinburet in maxilhim.

18. Nullus Teutonicus liabeat sociuni Latinum, nisi sciat Teutonicum; sed si

habuerit, auferetur ei quidquid habet.

19. Si miles militi convitia dixerit, negare potest iuramento; si non negaverit,

componet ei X libras monetac, quae tunc erit in oxercitu.

20. Si quis invenerit vasa plena vini, vinum inde extrahat ita cauto, ne vasa

confringat vel ligamina incidat vasorum, ne ad dampnum exercitus totum viiium

effundatur.

21. Si castrum aliquod captum fuerit, bona quao intus suiit aufcrantur, sed non

incendatur, nisi forte hoc inarschalchus* faciat.

22. Si quis venatus fuerit cum canibus venaticis, feram quam invencrit et canibus

agitaverit sine alicuius iiipcdiinento habebit.

23. Si quis per canes leporarios feram fugaverit, non erit necessario sua, scd erit

occupantis.

24. Si quis hmcea vel gladio feram percusscrit et, antequain nianu" levaverit,

alter occupaverit, non" occupantis erit; sed qui occiderit eam .sine contradictione ob-

tinebit.

25. Si quis birsando fcram balista" vel arcu occiderit, eius erit.

174. CONVENTIO CUM MEDTOLANENSIBUS.
25 1158. Sept. 1.

Fraeter editioncm Waitsianam Gestorum Friderid l. III, c. 47 (41) j). 176, cuius

recensionum ct codicum sigtia (A. B. C) ref.inuimus, adhihuimus codiccm Parisiniim (P)

BiUiotheque de VArsenul Ilist. 80 suec. XIII. in.\ in quo leriitur conventio intcr

fol. 4— 13'. Qui solus textum intcgrum praehct. Eius corruptclas numifestas et discre-

30 pantias exiguas adnotarc superscdimus. — Stumpf Rcg. 3818. (P. 109.)

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Anno" Domini MCLVIII.'' prima die

mensis Septembris, indictione VI, regnante domno Frederico Romanorum imperatore

et semper augusto. Haec est conventio, per quam Mediolanenses'' in gratiam domni'*

imperatoris redituri sunt et permansuri.

35 1. Cumas'' et Laudamf civitates ad» honorem imperii relevari non prohibebunt

et ammodo nec'' impugnabunt nec destruent, et a fodro et viatico' et ab omninioda

173. 1) ei add. C, >') iimrscalclio B 1. sj ged si C. ') raarscalcus li 1 lioc loco; mar-

salcus C 1. 1) manuiii B 1. 3. ') deesl B 1. 3. ") vel balista B 1.

174. ») Aiiiio — atitjiisto des. Gesl. Frkl. ') MCLVIllI. P. <:) Mp<liolaiii A. <^) deest 0. Fr.

40 e) Cuiiiam P. f ) Lauda ^-1. g) ad — aecclesiam Mediolanensem des. A 1. 2. '') noii C. ') iu

viatico iJ 1. 2; iu vivatico P.

1) Est codex AnnaUum Pisanofum qui nomine Bernardi Marangonis feruntw, v. SS. XIX, 237.

LL. C0NSTITUTI0NE3 I. 31
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exactione se ibidem per omnem corum'' ditioncm continebunt et ultro' se non intro-

mittent, ut sint liberac illae" civitates, sicut Mediolanenses ab ipsis sunt liberi; excepto

respectu iuris aecclesiastici, quod habent ad archiepiscopum et aecclesiam Medio-

lanensem".

2. Omnes Mediolanenses communiter° aP minoribus usque ad maiores, ab annis ^

XIIII et supra'' usque ad annos LXX'', fidelitatem domno imperatori iurabunt" sine

malo ingenio et observabunt.

3. Palatium imperiale ad honorem domni imperatoris arbitratu' bonorum virorum"

olevabunt et cum debito honore bona fide'' conservabunf".

4. Pecuniam pro emendatione iniuriarum domno imperatori vel domnae" impei'a- m

trici sive^ curiae promissam statutis temporibus persolvent, hoc est terciam partem

infra XXX dies, ex quo haec pactio confirmata fuerit^, aliam vero terciam partem"

Nov. 18. infra octavam" beati^ Martini, terciam autem residuam partem'' infra octavam"* epi-

lan. 13. phaniae. Hisque sic persolutis'^, nullis privatis teneantur" promissionibus. Pecuniae

promissae surama haec est: novem niilia marcarum argenti sive auri vel monetae is

eiusdem estimationis et*^ pretii.

5. Pro his tantum pretaxatis capitulis bona fide complendis et conservandis CCC
obsides dabunt, capitaneos, valvassores^, populares, quales approbati fuerint a domno''

archiepiscopo Mediolanensi et comite Blanderatensi' et'' Guillolmo' marchione Montis-

ferrati et tribus consuHbus, si haec" domno imperatori ph\cuerint, iuramento astrictis 20

ad hanc electionem fideliter faciendam. Obsides vero in partibus Italiae omnes ser-

ventur, preter L vel pauciores per interventum regis Boemorum Whidislai" et aliorum

principum ultra montes, si domno imperatori placuerit, deferendos. Quibus autem

commissi fuerint obsides in Italia, iurent in presentia Mediolanensium ad haec° prede-

stinatorumP, quod prefixo tempore transacto infra octo dies, ex quo requisiti fuerint a 25

Mediohinensibus, eos eisi libere reddanf, ut illi secure eos' habeant, si quattuor illa'

pretaxata capitula ab eis observata fuerint. Tres vero principes Alemanniae dextras"

dabunt, quod obsidcs illi qui uUra montes deferentur, si qui crunt, eodem pacto fide-

liter reddentur".

6. Consules vero, qui nunc sunt, ex auctoritate et concessione" domni impera- 30

Keb. 1. toris usquo ad Kal. Februarii proxime venturas perseverent et pro consuLatu suo

domno imperatori iurent. Yenturi vero consules a populo eligantur et ab ipso" im-

peratore confirmentur; quorum modietas ad ipsumy veniat, dum in Longobardia fuerit^;

alias autem eo" existente, duo ad euni ex'' consulibus veniant et iuramento facto

officium consulatus sui a domno imperatore recipiant. pro se et pro "^ sociis suis"* fac- as

turis idem" iuramentum domno imperatori coram communi suae civitatis. Si autem

legatus a domno imperatore* destinatus fuerit in Italiam», eadem coram ipso et per

ipsum fiant.

174. ^] loco eorum — et F: dicionem episcopatus eorum. ') ultra P; se deest. ">) iutromittet

sed libere suut P. °) Mediolanensium B 1; Mediolauum B S; quod habct arcliiepiscopus et ecclesia Me- 40

diolanensis P. °) deest P. P) et a .4 2. 1) et supra des. P. r) LXXIII. P. «) iur. d.

irap. fid. P. ') arbitratui A. ") deest B. C. "^) bona fide des. P. w) observabunt C. ^) de P.

y) ve\ A. ') fuorunt B \. ") octava P. ^) s. A; sancti P. >=) deest A. ^) octavum 5 2;

octava P. ^) solutis P. f) in P. 8) itd A. B. 1. 2; varvassores P; vavassores rell. ^) ab P.

') Blandrateusi .i ; Braudratensi C' 1 ; Blandratrensi P. k) cumP. '^) deest A. P. ">) boc — placuerit P. *i

1) sic A; Ladzlei P; Labezlai rell. °) boc A. P. P) destinatorum P. 9) eis eos B 1. 3; eis deest P.

) ipsis reddent P. *) eos secure A; securos eos P. ') quattuor illa des. O. Fr. ") dextram P.

V) reddantur P. ") conceptione P. ^) deest P. V) iraperatorem P. ^) fuerunt P. ") illo P.

b) de B 1. 3. <=) deest B. C. P. ^) suis soc. A. e) idera — civitatis des. A. f) ad hoc add. P.

g) Italiae partes B. 50
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7. Legati vero domni imperatoris in Italiam directi si civitatem adierint, in palatio

sedeant et placita ad eos delata ad lionorem imperii diffiniant.

8. Antequam castra ab obsidione moveantur'', captivi omnes reddantur' in pote-

statem regis Boemi'', qui et securitatem per se et honestos principes eis faciat, quod'
'•> captivos illos domno imperatori reddet", si eis domnus imperator pacem fecerit cum
Cremonensibus", Papiensibus, Novarionsibus, Cumanis, Laudensibus, Vercellensibus;

non solum autem Mediolanensibus, verum etiam confederatis eorum, specialiter" Ter-

donensibus, Cremensibus" et Insulanis, salvo honore domni imperatoris et illibatis

amicitiis Mediolanensium et in suo statu permanentibus. Si vero pax eisi cum pre-

I" dictis civitatibus facta non fuerit, captivi veteres'^ eis reddantur, nec ob id gratia

domni imperatoris ipsi et amici eorum priventur.

9. Regalia, veluti monetam. theoloneum^ pedaticuin, portus, comitatus et alia

similia, si qua sunt, eommune Mediohinensium' dimittet et ultra se non intromittet, et

si quis" per usum'-^ haec obtinere^' voluerit" et iusticiam inde coram domno impera-

1.'. tore vel nuncio eius facere noluerit, Mediolanenses vindictam de eo^ pro sua possi-

bilitate sument in persona et possessione, et regalia domno imperatori restituent sine

fraude et malo ingenio.

10. Hoc pacto et ordine'' domnus imperator Mediolanenses et'' Cremenses'* cum"
CXX marcaruni emendatione'' in gratiam suam" recipiet et eos ef amicos eorum in

2IJ plena curia publice a banno absolvet et captivos eorum omnes, veteres et novos, eis

reddet^, statim postquam obsides domno'' imperatori' dederint et captivos tam veteres

quam'' novos in manum regis Boemorum reddiderint.

11. Datis autem obsidibus et captivis, altera die vel tercia exercitus ab obsidione

recedet', et domnus imperator Mediolanenses et eorum'" res secundum clementiam

25 suam" clementer tractabit".

12. Commune Mediolani prefatas conditiones servabit plenarie bona fide, sine

fraudeP ef malo ingenio, quantum non remanserif per iustum impedimentum et" per

parabolam domni' Friderici gloriosissimi' Romanorum"' imperatoris vol nuncii eius

aut^ eius successoris".

si) 13. Collectam predictae pecuniae liceat modo facere predictis" Mediolanensibusy

ab his quos in sua societate habere consueverant, preter Cumanos. Laudenses'^ et eos

qui de comitatu Sifriensi" fidelitatem domno imperatori nuper iuraverunt.

14. Pro'' culpis autem preteritis nichil amplius eis inferatur vel ab eis requiratur.

Tempus autem redemptorum obsidum est a nativitate Domini proxima usque ad annum. Dec 2.1.

3:< Ego Rainaldus cancellarius vice Frederici Coloniensis archiepiscopi et archi-

cancellarii recognovi.

174. ^) reraoveautur P. •) red. onines P. ^) Boliemi corr. Bohemie A 1 et Ita A 2; Hoemie P.

1) facient qui F. ™) reddat C. ») Cremensibus J.. o) cleest G. Fr.; spiritaliter P. P) Cre-

mensibus — Mediolanensium des. P. 1) eiiis P. ^) vestes B 'd; teteres P. ^) tbeolouium ^l ; the-